
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 5 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.720

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#822109#17#889229>
RESUMO DE DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 09/2023

Processo SEI nº:077.1604.2023.0002951-24Modalidade: Dispensa de Licitação nº 09/2023.Con-
tratante:Estado da Bahia, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural Contratada: SANEAR
SAÚDE AMBIENTAL - CNPJ nº 12.187.302/000108-Objeto: Contratação direta de empresa
especializada na prestação de serviço desinsetização de pragas e vetores. Valor Global: R$
223,80(duzentos e vinte e três reais e oitenta centavos).Unidade Orçamentária: 18801Unidade
Gestora:0001 Fonte:100 Projeto de Atividade: 2000 Elemento de Despesa: 33.90.39.00 Salvador,
04 de agosto de 2023- Osni Cardoso de Araújo - Secretário.
<#E.G.B#822109#17#889229/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#822180#17#889307>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 079/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
- UNEB/CAMPUS I - Processo nº 074.7952.2023.0048108-13 - Contratante: UNEB - Contratado:
CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA, CNPJ: 40.628.906/0001-70 - Objeto: Assinatura de uso
de software, sistema de controle, contratos Gov, gerenciador de contratos com acesso para
multiusuários - Valor total: R$ 17.590,00, pelo período de 12 (doze) meses - Amparo Legal: art.
60, Inciso I da Lei Estadual nº 9.433/2005, conorme parecer da PROJUR. Nº 824/2023. Salvador
(BA), 04/08/2023 - Adriana dos Santos Marmori Lima - Reitora.
<#E.G.B#822180#17#889307/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#822280#17#889411>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2023 - Processo Nº 012/2023. Processo
SEI:071.3286.2023.0016625-39. OBJETO: Contratação Emergencial de empresa especializada
para atender as demandas de serviços de instalação e manutenção de redes lógicas categoria
5e e 6 da Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS.Credor: ZCR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIACNPJ: 40.626.483/0001-59Valor: R$ 88.791,67 (oitenta e oito mil setecentos e
noventa e um reais e sessenta e sete centavos) B. Legal: Artigo 59, Inciso IV, da Lei Estadual nº
9.433/2005. Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#822280#17#889411/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#822187#17#889315>
RESUMO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - BID Nº 19/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI n°: 013.16550.2023.0032833-71; Contratante: Estado da
Bahia/SEFAZ;Contratada:HRCONSULTORIA EM TI E SERVIÇOS LTDA;Objeto: inscrição de
18 (dezoito) servidores desta Secretaria da Fazenda, no Workshop OKR - Estratégias e Táticas
para Resultados Eetivos, na modalidade on-line, com carga horária de 12 horas, no período de
14 a 16 de agosto; Valor: R$ 11.938,50 total, correndo a despesa por conta da U.O.: 13.101,
U.G.: 0003, N.D.: 4.4.90.39.00, P/A: 04.128.315.3043 e D.R.: 1.754.0.125.800112.00.00.00 /
2.754.0.325.800112.00.00.00 - Base legal: Contratação Direta, previsto nas “Políticas de
Aquisições”, do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, Documento GN-2349-15, e no
Contrato de Empréstimo nº 4970/OC-BR, datado de 19.04.2022; Salvador - Bahia, 04/08/2023.
<#E.G.B#822187#17#889315/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#822279#17#889412>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023- SEINFRA/SIT
Processo nº: 024.2060.2023.0001817-70. Contratante: Estado da Bahia, por intermédio da
Secretaria de Infraestrutura. Contratado: Continental Construções e Empreendimentos Ltda.
Objeto: Pavimentação da passagem urbana de Lamarão (Acesso a BA-400), extensão de 0,750
km. Valor Global: R$ 820.363,67. Vigência: 135 dias. Base legal: Inciso X, do art. 59, da
Lei Estadual nº 9.433/05 e Parecer Nº PA-NLC-450-2023, da Procuradoria Geral do Estado.
Salvador/BA, 04 de agosto de 2023. Sérgio Brito - Secretário.
<#E.G.B#822279#17#889412/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#822274#17#889405>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 14/08/2023
o prazo para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB -
Salvador-BA, CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.

ba.gov.br, para aquisição do item: TRIOXIDO, DE ARSENIO, 1MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL-
720 UNIDADES. objeto de Dispensa N°366/2023 conorme previsão do art. 59, inciso IV da
Lei Estadual n° 9.433/2005, para atender a Demanda Judicial. Os interessados poderão obter
informações no endereço citado acima, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18h, ou através
do telefone (71) 3115-8375.

Salvador, 04 de Agosto de 2023.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#822274#17#889405/>
<#E.G.B#822316#17#889447>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
PROCESSO - 019.0450.2023.0093934-11
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CONTRATADA: EVENTOS E EVENTOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FESTAS LTDA,
CNPJ 03.244.758/0001-63
OBJETO: ornecimento de Cofee-Break, para o encontro do Programa Bahia Sem Fome, que
ocorrerá em Salvador/Bahia, cujo objetivo é incentivar o apoio à campanha e ampliar o seu
alcance junto às Instituições de Ensino Superior de Salvador.
AMPARO LEGAL: Art. 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.
VALOR: R$ 1.548,00 (hum mil e quinhentos e quarenta e oito reais).
UNIDADE GESTORA: 0004 - Superintendência de Recursos Humanos da Saúde - SUPERH,
Projeto/Atividade: 10.128.313.4381 - Gestão do Trabalho e da Educação Permanente em
Saúde, Elemento de Despesa: 33.90.39.000 - O.S.T. - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso
1.500.0.130.000000.00.00.00.1 - Recursos Vinculados às Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Data: 02/08/2023
Janaína Peralta
Superintendente de Recursos Humanos da Saúde
<#E.G.B#822316#17#889447/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#822127#17#889245>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 54/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0003175-18. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: LIGA DE BOXE AMADOR E PROFISSIONAL DO INTERIOR DA BAHIA
- LBI. CNPJ: 30.207.861/0001-06. Objeto: apoio nanceiro para azer rente às despesas
de inraestrutura, material promocional, comunicação e outros serviços, do Projeto “BOXE
SOLIDÁRIO II 2023”, de 25/08/2023 e 26/08/2023, no Centro de Boxe e Artes Marciais, Rua
Roberto Correa, nº 20, Bairro Roma, Salvador- BA. Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais).
Em 04/08/2023.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral.
<#E.G.B#822127#17#889245/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#822067#17#889178>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 035/2023

PROCESSO: 032.1313.2023.0007216-07; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: CONFIDENCE ENTRETENIMENTO E SERVICOS PUBLICITARIOS
EIRELI, CNPJ N° 15.637.010/0001-00; Objeto: apoiar o projeto denominado “Navio Veleiro
- Cisne Branco”, a ser realizado no dia 06 de agosto de 2023, em Salvador - BA. VALOR:
R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da Despesa: 33.90.39.000;
Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 2.500.0.300.000000.00.00.00;
BASE LEGAL: art. 60, caput da Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 04.08.2023;
ASSINATURA: Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#822067#17#889178/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#822275#17#889406>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0263.2023.0034491-25. O Estado da Bahia, através da Secretaria da

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


